[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]=
e

LBERTATE LA

[image: image3.jpg]

MENSAGEM Nº 62/2016

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de lei que “altera dispositivos das Leis ns. 2.388/1991 e 4.687/2011 na forma que especifica.

A medida ora proposta, oriunda do expediente administrativo n° 13.640/2009-PMV, pretende aperfeiçoar as normas referidas, de modo a atender ao procedimento preparatório n° 1.34.004.000538/2016-16, PRM-CPQ-SP n°00007843/2016, em curso junto ao Ministério Público Federal em Campinas e Região.

As Leis ns. 2.388/1991 e 4.687/2011 versam, respectivamente, sobre o Fundo Municipal de Saúde e sobre o Departamento do Fundo Municipal de Saúde, como unidade administrativa de apoio na estrutura administrativa da Municipalidade.

Isso posto, as alterações pretendidas versam sobre a contabilização e movimentação dos recursos financeiros do Fundo Municipal de Saúde, para que fique bastante claro que compete ao Departamento do Fundo Municipal de Saúde manter os controles necessários à execução orçamentária e autorizar o pagamento das despesas do Fundo.

Assim, o plano de aplicação dos recursos do Fundo Municipal de Saúde será executado pelo Departamento do Fundo Municipal de Saúde, sem prejuízo da manutenção do princípio da unicidade decorrente da contabilização junto à Secretaria da Fazenda, de acordo com as competências que lhes são legalmente cometidas.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 5 de setembro de 2016.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

         Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de Lei.

Ao

Excelentíssimo senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

                     (MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Altera dispositivos das Leis ns. 2.388/1991 e 4.687/2011 na forma que especifica.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. As Leis ns. 2.388/91, que “cria o Fundo Municipal de Saúde e dá outras providências”, modificada pelas Leis ns. 3.163/98 e 4.687/11, e 4.687/11, que cria o Departamento do Fundo Municipal de Saúde, são alteradas em conformidade com as disposições emergentes da presente Lei.
Art. 2°. O art. 2° da Lei n° 2.388/91, que “cria o Fundo Municipal de Saúde e dá outras providências”, modificada pelas Leis ns. 3.163/98 e 4.687/11, é alterado, passando a vigorar na seguinte conformidade:

Art. 2°. Os recursos financeiros do Fundo Municipal de Saúde serão supervisionados pelo Departamento do Fundo Municipal de Saúde e conferidos pela Secretaria da Saúde, na condição de gestora do Sistema Único de Saúde.
Parágrafo único. Compete à Secretaria da Fazenda a contabilização e a movimentação dos recursos financeiros do Fundo Municipal de Saúde, mediante determinação do Departamento do Fundo Municipal de Saúde.
Art. 3°. O art. 4° da Lei n° 2.388/91, que “cria o Fundo Municipal de Saúde e dá outras providências”, modificada pelas Leis ns. 3.163/98 e 4.687/11, é alterado, passando a vigorar na seguinte conformidade:

Art. 4°. O plano de aplicação dos recursos do Fundo Municipal de Saúde será executado pelo Departamento do Fundo Municipal de Saúde, unidade administrativa da Secretaria da Saúde, sem prejuízo da manutenção do princípio da unicidade decorrente da contabilização junto à Secretaria da Fazenda, de acordo com as competências que lhes são legalmente cometidas.
Art. 4°. O art. 1° da Lei n° 4.687/11, que cria o Departamento do Fundo Municipal de Saúde, é alterado, passando a vigorar na seguinte conformidade:

Art. 1°. ...

§ 1°. ....

I. ...

II. ...

III. ...
IV. manter os controles necessários à execução orçamentária e autorizar o pagamento das despesas do Fundo;

V. ...
VI. ...
VII. ...
VIII. ...
§ 2°. ...
§ 3°. ...

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

CLAUDIO ROBERTO NAVA
Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais
RITA DE CÁSSIA LONGO LAHR

Secretária da Saúde

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br